
 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ, 

ПОСВЯЩЕННОЙ 100-ЛЕТИЮ ДОКТОРА ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК, 

ПРОФЕССОРА МИХАИЛА МИХАЙЛОВИЧА ФЕДОРОВА, 

«ПРАВО В КОНТЕКСТЕ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ 

АРКТИКИ: ВЫЗОВЫ ВРЕМЕНИ И НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ» 

 

В соответствии с приказом ректора Северо-Восточного федерального 

университета им. М.К. Аммосова от 21 июня 2020 года, обращениями 

Государственного собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 23 

июня 2020 года, Конституционного суда Республики Саха (Якутия) от 23 

июня 2020 года, на основе решения рабочего совещания от 22 июня 2020 

года, постановляю:  

 

1. Утвердить состав рабочих органов международной научно-

практической конференции, посвященной 100-летию доктора юридических 

наук, профессора Михаила Михайловича Федорова, «Право в контексте 

устойчивого развития Арктики: вызовы времени и новые возможности»: 

1.1. Организационный комитет конференции: 

1. Данилов Юрий Георгиевич – проректор СВФУ по науке и 

инновациям – председатель; 

2. Гоголев Петр Васильевич – председатель Государственного 

собрания (Ил Тумэн) РС(Я), д.ю.н. – сопредседатель; 

3. Ким-Кимэн Александр Николаевич – председатель 

Конституционного суда РС(Я), председатель ЯРО АЮР, д.ю.н., профессор – 

сопредседатель; 

4. Ушницкий Рум Румович – декан юридического факультета, 

к.ю.н., доцент – заместитель председателя; 

5. Корякина Зинаида Ивановна – заместитель декана ЮФ СВФУ по 

НИР, к.ю.н. – секретарь оргкомитета; 

Члены организационного комитета конференции: 

6. Слепцов Анатолий Николаевич – заведующий кафедрой 

«Арктическое право и право стран Азиатско-Тихоокеанского региона» ЮФ 

СВФУ, к.ю.н., доцент; 

7. Максимова Ольга Дмитриевна –декан юридического факультета 

Московского гуманитарного университета, д.ю.н., доцент; 

8. Местников Сергей Васильевич – заместитель Председателя 

Правительства РС(Я); 

9. Летучих Любовь Егоровна – председатель Верховного суда 

РС(Я); 

10. Иванов Айдар Лазарович – первый заместитель Прокурора 

Республики Саха (Якутия); 



11. Филиппов Василий Васильевич – исполняющий обязанности 

Президента Академии наук Республики Саха (Якутия), д.т.н., профессор, 

член-корреспондент РАН;  

12. Алексеев Анатолий Николаевич – научный руководитель 

Института гуманитарных исследований и проблем малочисленных народов 

Севера Сибирского отделения Российской академии наук, д.и.н., профессор; 

13. Гурьева Сардана Михайловна – Уполномоченный по правам 

человека Республики Саха (Якутия). 

1.2. Программный комитет конференции: 

1. Ушницкий Рум Румович – декан юридического факультета, 

к.ю.н., доцент – председатель; 

2. Еремеев Алексей Ильич – председатель постоянного комитета по 

государственному строительству и законодательству Государственного 

Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), к.и.н. – сопредседатель; 

3. Мироновский Олег Борисович – руководитель секретариата 

Конституционного суда Республики Саха (Якутия), к.ю.н., доцент – 

сопредседатель; 

Члены программного комитета конференции: 

4. Миронов Дмитрий Николаевич – профессор кафедры 

«Арктическое право и право стран Азиатско-Тихоокеанского региона» ЮФ 

СВФУ, д.ю.н., профессор; 

5. Максимова Ольга Дмитриевна – декан юридического факультета 

Московского гуманитарного университета, д.ю.н., доцент; 

6. Романова Ольга Валерьевна – Руководитель Государственно-

правового управления Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и 

Правительства Республики Саха (Якутия); 

7. Никифоров Алексей Артамонович – Руководитель Управления 

Федеральной службы судебных приставов по Республике Саха (Якутия) – 

главный судебный пристав Республики Саха (Якутия); 

8. Иванова Лена Степановна – Уполномоченный по правам 

коренных малочисленных народов Республики Саха (Якутия); 

9. Иванов Павел Владимирович – исполняющий обязанности 

Министра имущественных и земельных отношений Республики Саха 

(Якутия); 

10. Дьячковский Алексей Прокопьевич – зам. Генерального 

директора АО «Алроса»; 

11. Маякунов Александр Эдисонович – заведующий кафедрой 

«Теория и история государства и права» ЮФ СВФУ, к.филос.н., доцент; 

12. Степанова Альбина Афанасьевна – заведующий кафедрой 

«Конституционное и муниципальное право» ЮФ СВФУ, к.ю.н., доцент; 

13. Слепцов Анатолий Николаевич – заведующий кафедрой 

«Арктическое право и право стран Азиатско-Тихоокеанского региона» ЮФ 

СВФУ, к.ю.н., доцент; 

  



 

 


